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Abstrakt

Téma mé diplomové práce bylo vypsáno s názvem činnost orgánů samosprávy a návrh

metodického postupu při řešení narušení dodávek potravin. Předmětem mé práce bylo

nastínit územní samosprávu a současně se zaměřit se na její činnost. Dále popsat

základní principy krizového plánování jako součást přípravných opatření na řešení

krizových situací, mezi které se řadí i krizová situace narušení dodávek potravin

s následky velkého rozsahu. Má práce obsahuje také obecný přehled o hospodářských

opatřeních pro krizové stavy, jejichž součástí jsou regulační opatření. Regulační

opatření jsou stěžejním předmětem zkoumání mé diplomové práce.

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit návrh metodického postupu při řešení

narušení dodávek potravin. Na tento cíl byla následně vytvořena předpokládaná

hypotéza.

Tato diplomová práce se řadí mezi teoretický typ kvalifikační práce. Tento typ

diplomové práce je doprovázen minimálně formativní evaluací. Nezbytným podkladem

pro zpracování diplomové práce byla relevantní a bohatá zdrojová základna. Na této

platformě pak byla provedena komparace publikovaných literárních zdrojů, současné

právní legislativy, metodických návrhů a postupů, vztahující se k dané problematice. Na

základě analytického a kritického přístupu byla získaná data posouzena a zpracována do

návrhu metodické příručky. Návrh metodického postupu při řešení narušení dodávek

potravin se skládá ze dvou základních částí.

Metodická příručka je určena pro orgány samosprávy, které ji mohou využít ve

své plánovací dokumentaci pro řešení mimořádných událostí a krizových situací.

Navržený metodický postup by měl usnadnit orgánům samosprávy řešení krizové

situace narušení dodávek potravin a zjednodušit orientaci v problematice hospodářských

opatření pro krizové stavy, jejichž součástí jsou regulační opatření. Bylo by vhodné více

seznámit orgány samosprávy s problematikou hospodářských opatření pro krizové

stavy, se zaměřením na regulační opatření, která se týkají řešení krizové situace

narušení dodávek potravin s následky velkého rozsahu, a to prostřednictvím školení

a seminářů na dané odborné téma.

Abstract

The theme of my thesis was published with the title of local government activities and a

proposal of the methodological approach in dealing with the disruption of food supplies.

The objective of my thesis was to outline the local government and also to focus on its

activities. It also describes the basic principles of emergency planning as part of

preparatory measures for dealing with crisis situations, including crisis situations with

the disruption of food supplies with large-scale consequences. My thesis also contains a

general overview of the economic measures for crisis situations, which includes

regulatory measures. The regulatory measures are a central subject of my thesis

research.

The objective of my thesis was to create a proposal of the methodological approach in

dealing with the disruption of food supplies. A presumptive hypothesis was

subsequently formed for this objective.

This thesis is classified as a theoretical type of qualifying work. This type of thesis is

accompanied by a formative evaluation as a minimum. An essential basis for the work

on this thesis was a relevant and rich source base. This platform was used for

performing a comparison of published literary sources, current legislation,

methodological proposals and procedures related to this issue. Based on analytical and

critical approach, the data acquired was assessed and processed into a draft

methodological guide. The draft methodological approach in dealing with the disruption

of food supplies consists of two basic parts.

The methodological guide is intended for local authorities that can use it in their

planning documents for dealing with emergencies and crisis situations. The proposed

methodology should help local governments in dealing with crisis situations with food

supply disruptions and simplify orientation in the issue of economic measures for crisis

situations, which include regulatory measures. It would be suitable to inform local

authorities about the issue of economic measures for crisis situations, focusing on

regulatory measures concerning the solutions to crisis situations with food supply

disruptions with large-scale consequences, through training and professional seminars

on the issue.
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HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS – integrovaný záchranný systém

KKPH – Krajská komise přídělového hospodářství

KPHO – komise přídělového hospodářství obce

KPHORP – komise přídělového hospodářství obce s rozšířenou působností

KŠ – krizový štáb

MPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu

ORP – obec s rozšířenou působností

PČR – Policie České republiky

Správa – Správa státních hmotných rezerv

ÚSÚ – Ústřední správní úřad
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ÚVOD

Důvodem zpracování diplomové práce byl nedostatečně zpracovaný teoretický problém

narušení dodávek potravin velkého rozsahu na úrovni samosprávy. Záměrem diplomové

práce je vytvořit ucelený návrh metodického postupu při narušení dodávek potravin.

Tento metodický postup by měl sloužit orgánům samosprávy jako přehledný návod

k řešení konkrétní krizové situace, kterou je v tomto případě narušení dodávek potravin

velkého rozsahu. Navržený metodický postup bude možné použít i v plánovací

dokumentaci v rámci řešení mimořádných událostí a krizových situací.

V současné době existuje obrovská síť velkoprodejen a skladů po celé České

republice. Samotná krizová situace, narušení dodávek potravin s následky velkého

rozsahu v období míru téměř nehrozí. Může však být druhotným následkem

mimořádných událostí nebo krizových situací. Příkladem takové situace je nedávné

silné zemětřesení v Japonsku, kdy obyvatelé trpěli nedostatkem potravin, nezbytných

k zajištění základních životních potřeb. V České republice se tato krizová situace

objevila naposledy roku 1997 při povodních na Moravě.

Vědci z Velké Británie oznámili, že svět má nejmenší zásoby potravin

za posledních 50 let. Nejedná se jen o nedostatek potravin, ale i nedostatečné zásoby

pitné vody a energie. Tyto základní složky potřebné k přežití celého lidstva spolu

navzájem úzce souvisejí a nelze je řešit odděleně. S nárůstem ceny ropy vzrůstá

poptávka po biopalivech, a roste tak i cena potravin. Potravinová krize může kdykoli

propuknout, a to jak v důsledku extrémního sucha, tak i jako následek povodní,

což může v některých oblastech světa opět vyvolat růst cen.

Klimatické podmínky budou mít stále větší vliv na produkci a export potravin.

Pro vyspělé západní země je představa hladomoru téměř nepředstavitelná, přesto denně

po celém světě trpí milióny lidí hladem. V některých rozvojových zemích již několikrát

v minulosti vedl nedostatek základních obilovin ke společenským i politickým

nepokojům. Proto je adekvátní příprava řešení dodávek potravin nezbytná

pro zachování celé lidské populace.

Kvalifikační práce je zaměřena na konkrétní oblast, která byla zasazena

do souvislostí s obecnou problematikou. Vzhledem k teoretickému typu diplomové
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práce je doprovázena minimálně formativní evaluací. Na základě analytického

a kritického přístupu byla získaná data posouzena a zpracována do návrhu metodické

příručky. Výsledkem této teoretické diplomové práce je návrh metodické příručky pro

účely samosprávy, která obsahuje ucelené informace a doporučený postup řešení

krizové situace narušení dodávek potravin velkého rozsahu.
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1. SOUČASNÝ STAV

1. 1 Územní samospráva

Samosprávou se rozumí veřejná správa, která je uskutečňována jinými veřejnoprávními

subjekty než státem. Jedná se o subjekty korporativního charakteru, označované jako

veřejnoprávní korporace. Současná samospráva má kořeny v samosprávě středověkých

měst a středověkém cechovním zřízení. Územní samospráva byla vyjádřena v období

tzv. liberálního právního státu. Ve veřejné správě je samospráva chápana jako správa

státu výkonného působení a ovlivňování společenského života prostředky nestátního

charakteru. Samospráva se souběžně se státní správou spolupodílí na realizaci veřejných

záležitostí. Samosprávu lze také chápat jako část správy státu, decentralizovanou na

subjekty nestátního charakteru (22).

Na základě teorie správního práva se rozlišují tři velké systémy uspořádání

územní veřejné správy, která odpovídá třem systémům správního práva. Jedná se o:

• systém francouzský – na úrovni departmentů a regionů vedle sebe působí

odděleně orgány samosprávy a orgány státu, které vykonávají státní správu,

rovněž je nazýván dvojkolejným modelem;

• systém angloamerický – místní správa je zde chápana výlučně jako samospráva,

nedochází zde tedy k rozlišování samosprávy a státní správy, jde o model úplné

samosprávy;

• systém smíšený (středoevropský) – na místní úrovni, tedy na úrovni obcí (Česká

republika nebo Rakousko) nebo i na úrovni okresů (Bavorsko) je společně

vykonávána samospráva i státní správa, zde se obvykle mluví o samostatné

a přenesené působnosti (7).

1. 1. 1 Obce

Česká republika se na základě Ústavy člení na obce a kraje. Obce jsou definovány jako

základní územní samosprávné celky. Obec je vždy součástí vyššího územního


[…]


opatření pro krizové stavy. Je zde velké množství úkolů, které je nezbytné vykonat.

Součástí je rovněž velké množství dokumentace související s rozhodnutím, vyhlášením

a zavedením regulačních opatření, která má samospráva za úkol vykonat.

Návrh metodického postupu při řešení narušení dodávek potravin se skládá

ze dvou základních částí. Z části, obsahující teoretické znalosti věnující se zejména

regulačním opatřením, a regulovanému prodeji. Dále z části praktické, která se sestává z

formulářů o provedení jednotlivých činností určených pro kontrolu plnění stanovených

úkolů a opatření. Každý z formulářů je věnován určité oblasti řešení nastalé krizové

situace narušení dodávek potravin, a váže se k jednomu z hlavních úkolů, které

vykonává samospráva.
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 Metodická příručka je určena pro orgány samosprávy, které ji mohou využít ve

své plánovací dokumentaci pro řešení mimořádných událostí a krizových situací.

Navržený metodický postup by měl usnadnit orgánům samosprávy řešení krizové

situace v případě narušení dodávek potravin a zjednodušit orientaci v problematice

hospodářských opatření pro krizové stavy, jejichž součástí jsou regulační opatření.

S ohledem na složitost a rozsáhlost problematiky regulačních opatření by bylo

vhodné více seznámit orgány samosprávy s hospodářskými opatřeními pro krizové

stavy se zaměřením na regulační opatření, a to prostřednictvím školení a seminářů na

dané odborné téma.
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Příloha číslo 1 – Typy krizových situací

Typy krizových situací

1. Dlouhodobá inverzní situace

2. Povodně (s následky velkého rozsahu)1

3. Jiné živelné pohromy1 (mimo typ č. 1 a 2, jako např. rozsáhlé lesní požáry,
sněhové kalamity, vichřice, sesuvy půdy, zemětřesení apod.)

4. Epidemie – hromadné nákazy osob

5. Epifytie – hromadné nákazy polních kultur

6. Epizootie – hromadné nákazy zvířat

7. Radiační havárie

8. Havárie velkého rozsahu způsobená vybranými nebezpečnými chemickými
látkami a chemickými přípravky

9. Jiné technické a technologické havárie velkého rozsahu (požáry, exploze,
destrukce nadzemních a podzemních částí staveb)

10. Narušení hrází vodohospodářských děl se vznikem zvláštní povodně

11. Znečištění vody, ovzduší a přírodního prostředí haváriemi

12. Narušení finančního a devizového hospodářství státu1

13. Narušení dodávek ropy a ropných produktů
1

14. Narušení dodávek elektrické energie, plynu nebo tepelné energie1

15. Narušení dodávek potravin1

16. Narušení dodávek pitné vody1

17. Narušení dodávek léčiv a zdravotnického materiálu1

18. Narušení funkčnosti dopravní soustavy1

19. Narušení funkčnosti veřejných telekomunikačních vazeb1

20. Narušení funkčnosti veřejných informačních vazeb1

21. Migrační vlny1

22. Hromadné postižení osob mimo epidemií

23. Narušení zákonitostí1

* (s následky velkého rozsahu)1

Zdroj: (36)

Příloha číslo 2 – Rámcový obsah typového plánu

Osnova typového plánu

Typový plán

Typ krizové situace:

1. Stručný popis krizové situace a možnosti jejího výskytu na území České republiky

1. 1 Příčiny (původci) vzniku a trvání krizové situace

1. 2 Scénář vývoje krizové situace

2. Dopady krizové situace

2. 1 Dopady na životy a poškození zdraví osob

2. 2 Zničení nebo poškození majetku

2. 3 Poškození životního prostředí

2. 4 Mezinárodní dopady

2. 5 Ekonomické dopady

2. 6 Sociální dopady

2. 7 Dopady na zachování nezbytného rozsahu základních funkcí státu při krizové
situaci a tzv. kritické infrastruktury

2. 8 Jiné dopady

3. Podmínky (předpoklady) pro řešení krizové situace

3. 1 Právní podmínky

3. 2 Mezinárodní podmínky a vazby

3. 3 Vnitrostátní podmínky

3. 4 Podmínky zachování nezbytného rozsahu základních funkcí státu při krizové
situaci a tzv. kritické infrastruktury

3. 5 Jiné podmínky

4. Omezení (překážky) pro řešení krizové situace

4. 1 Právní omezení

4. 2 Mezinárodní omezení

4. 3 Vnitrostátní omezení

4. 4 Omezení nezbytného rozsahu základních funkcí státu při krizové situaci a tzv.
kritické infrastruktury

4. 5 Jiná omezení

5. Doporučené typové postupy, zásady a opatření pro řešení krizové situace

5. 1 Požadovaný cílový stav a těžiště činnosti

5. 2 Preventivní opatření

5. 3 Odpovědnost za řešení krizové situace

5. 4 Zásady monitorování stavu, přenos informací, vyrozumění o hrozbě vzniku
krizové situace a způsoby varování

5. 5 Typové postupy a opatření realizovaná v době hrozby vzniku krizové situace

5. 6 Typové postupy a opatření realizovaná při vzniku krizové situace

5. 7 Typové postupy a opatření realizovaná při řešení krizové situace

5. 8 Typové postupy a opatření realizovaná v etapě likvidace následků krizové situace

5. 9 Požadavky na mimořádné síly a prostředky

5. 10 Požadavky na mimořádné zdroje

6. Podklady pro vypracování typového plánu zahrnují:

6. 1 Odborné údaje

6. 2 Technické údaje

6. 3 Organizační údaje

7. Identifikace údaje o zpracovateli typového plánu

Zdroj: (36)

Příloha číslo 3 – Formulář „Uložení povinnosti k zabezpečení regulačních
opatření“

„VZOR“

Hejtman...................................................kraje
.....................................................................................

Č.j.: V............................................ dne ..........................
Výtisk č.
Počet listů:
