## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Nikola Kamenická
*Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost – navazující studium
*Oponent diplomové práce:* Mgr. Petra Kamišová
*Katedra:* Radiologie a toxikologie
*Název diplomové práce:* Činnost orgánů samosprávy a návrh metodického postupu při řešení narušení dodávek potravin

- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

#### 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Návrh metodiky, výsledek práce autorky je z poloviny (celá teoretická část) převzatý z Metodických pokynů vydaných Správou státních hmotných rezerv. Výsledková část práce by měla být především přínosem autorky.

Další hodnocení:

Kapitola Současný stav popisuje podrobně problematiku regulačních opatření z pohledu samosprávy. Cíl práce byl naplněn a hypotéza potvrzena. Hlavním výsledkem práce autorky je Návrh metodiky postupu řešení krizové situace narušení dodávek potravin s následky velkého rozsahu pro orgány samosprávy, který zaujímá celou kapitolu Výsledky. Tento Návrh má dvě části, teoretická část je převzatá z již existujících Metodických pokynů vydaných Správou státních hmotných rezerv, praktická část obsahuje Formuláře o provedení jednotlivých činností, které jsou vlastním přínosem autorky práce. Kapitola Diskuze popisuje jednotlivé kapitoly Návrhu metodiky, ale chybí zde vlastní názor a přínos autorky. V Seznamu použitých zdrojů chybí v citaci zákonů čárka za zkratkou Sb. V přílohách jsou uvedeny formuláře k jednotlivým činnostem samosprávy, které vydala Správa státních hmotných rezerv. Návrh metodiky jako samostatný dokument je využitelný, jak v praxi, tak při výuce odborníků na tuto problematiku.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co je podmínkou vyhlášení regulačních opatření?

Datum: 27. 8. 2012

Podpis oponenta diplomové práce.....

*Kamučová*